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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động giám sát 6 tháng đầu năm và phƣơng hƣớng, nhiệm  

vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện  

                                               

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát 

của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 

18/NQ-HĐND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện khóa 

XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 ban hành Chương trình giám sát của Hội đồng nhân 

dân huyện năm 2022; HĐND huyện Côn Đảo báo cáo kết quả giám sát 6 tháng 

đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:  

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI  

Trên cơ sở Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của 

Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 về ban hành Chương 

trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022, Thường trực HĐND 

huyện ban hành Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 26/01/2022 về công tác trọng 

tâm năm 2022 của HĐND huyện khoá XII,  nhiệm kỳ 2021 – 2026, Quyết định 

số 01/QĐ-HĐND Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về “Triển khai thực hiện 

các Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công từ nguồn vốn xây 

dựng cơ bản phân cấp và vốn sự nghiệp kinh tế trên địa bàn huyện năm 2020-

2021”, Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 15/02/2022 thành lập Đoàn giám sát 

chuyên đề công tác quản lý Bến thuỷ nội địa trên địa bàn huyện Côn Đảo; Ban 

Kinh tế - Xã hội ban hành Chương trình số 01/CTr-BKTXH ngày 17/01/2022 

công tác năm 2022; Ban pháp chế ban hành Chương trình số 01/CTr-BPC ngày 

18/01/2022 công tác năm 2022.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIÁM SÁT 6 THÁNG ĐẦU NĂM  

1. Kết quả giám sát của đại biểu HĐND huyện  

a) Giám sát thường xuyên 

Trong 6 tháng đầu năm, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc 

chấp hành pháp luật và triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện. 

Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ 

họp thường lệ cuối năm 2021; Tổ chức khảo sát đánh giá kết quả giải quyết 

những ý kiến, kiến nghị của cử tri. Tổ chức tiếp công dân, giám sát kết quả giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân qua kỳ tiếp công dân 



2 

(theo Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 18/3/2022 của Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện). Tham gia khảo sát và dự làm việc với Đoàn giám sát của 

Thường trực HĐND huyện, hai Ban HĐND huyện về chung cư thu nhập thấp; 

Công tác quản lý Nhà nước vệ sinh môi trường, các dự án liên quan đến môi 

trường; Công tác quản lý an ninh trật tự lòng lề đường, vỉa hè; Các dự án hệ 

thống kênh mương; tuyến đường giao thông, chiếu sáng công cộng; Công tác 

bán hoá giá nhà ở cũ thuộc sở hữu Nhà nước; Công tác quản lý Nhà nước bến 

thuỷ nội địa trên địa bàn huyện; Dự án đầu tư công và các nhiệm vụ đầu tư từ 

nguồn vốn sự nghiệp kinh tế; Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo…Qua đó, 

kiến nghị Thường trực HĐND huyện xem xét đề nghị UBND huyện quan tâm 

chỉ đạo giải quyết ý kiến của cử tri. Kết quả giải quyết: i) Đối với ý kiến, kiến 

nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, có 53/56 ý kiến và 01 

đơn khẩn cầu được giải quyết; ii) Đối với đợt Tiếp công dân, có 60/62 kiến 

nghị, phản ánh và 03 đơn thư của công dân được giải quyết. Các ý kiến, kiến 

nghị còn lại được các cơ quan chuyên môn tiếp tục giải quyết.  

b) Giám sát tại các kỳ họp 

Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, 06 đại biểu Hội đồng nhân dân chất 

vấn và theo dõi kết quả giải quyết 03 lĩnh vực, gồm: việc thường xuyên cúp điện 

đột xuất và giải pháp khắc phục; trách nhiệm quản lý nhà nước về ngành điện 

trên địa bàn huyện; Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo (các vấn đề có liên quan đến 

chỉ tiêu và phương hướng trong kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo giai 

đoạn 2017-2021, tầm nhìn năm 2030); Lĩnh vực Y tế (các vấn đề có liên quan 

đến công tác phòng chống dịch trong thời gian tới khi thực hiện Phương án 

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19). Sau kỳ họp, 

Thường trực Hội đồng nhân dân có thông báo kết quả chất vấn để các đại biểu 

HĐND huyện, cư tri theo dõi, giám sát kết quả thực hiện.  

2. Kết quả giám sát của Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện  

a) Giám sát thường xuyên  

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết 

của HĐND huyện, kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội, của cử tri trong lĩnh vực 

kinh tế - xã hội; Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của 

cử tri tại Hội nghị 6 Tổ đại biểu HĐND huyện trước, trong và sau tiếp xúc cử tri 

kỳ họp thường lệ cuối năm 2021. Khảo sát, đánh giá kết quả giải quyết ý kiến 

kiến nghị, phản ánh của công dân sau đợt Tiếp công dân thuộc lĩnh vực Ban phụ 

trách. 

b) Hoạt động khảo sát 

Khảo sát đánh giá kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước kỳ họp 

thường lệ cuối năm 2021 về an ninh trật tự; vệ sinh môi trường; lấn chiếm vỉa 

hè, lòng lề đường; xây dựng và đất đai; các dự án hệ thống kênh mương; tuyến 
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đường giao thông, chiếu sáng…vv. Chủ trì, khảo sát về tình hình hoạt động của 

Chung cư thu nhập thấp; phối hợp khảo sát công tác quản lý bến thuỷ nội địa 

trên địa bàn huyện Côn Đảo (theo Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 

15/2/2022; Kế hoạch số 08/KH-ĐGS ngày 22/02/2022); chủ trì, khảo sát và làm 

việc với Ban quản lý Chợ Côn Đảo, các cơ quan liên quan về hoạt động buôn 

bán tại khu vực chợ Côn Đảo qua đó đề xuất, kiến nghị quản lý vệ sinh môi 

trường, an ninh trật tự, bố trí khu tự sản tự tiêu cho người dân buôn bán. Khảo 

sát về công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường và các dự án liên quan 

đến môi trường (theo Kế hoạch số 02/KH-ĐGS ngày 12/5/2022 của Đoàn giám 

sát). Tham mưu Thường trực HĐND huyện chuẩn bị nội dung và tham gia Đoàn 

khảo sát về các dự án đầu tư công từ nguồn vốn xây dựng cơ bản phân cấp, vốn 

sự nghiệp kinh tế trên địa bàn huyện trước khi giám sát. Phối hợp Thường trực 

MTTQ Việt Nam huyện giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tái giám 

sát đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị của Ban về vấn đề môi trường và 

hoạt động của Chợ Côn Đảo. Qua ý kiến thông tin của cử tri, kết quả khảo sát 

của Ban Kinh tế - xã hội để các đại biểu nắm bắt thực trạng, kết quả giải quyết ý 

kiến của cư tri, báo cáo Thường trực HĐND huyện kiến nghị UBND huyện chỉ 

đạo thực hiện.  

Phối hợp, tham gia Đoàn giám sát số 2 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà 

Rịa – Vũng Tàu khảo sát các dự án đầu tư trên địa bàn huyện. Kiến nghị Đoàn 

giám sát số 2 của Hội đồng nhân dân tỉnh những khó khăn vướng mắc trong quá 

trình triển khai dự án tại Côn Đảo.  

c) Giám sát chuyên đề  

Chủ trì tổ chức và hoàn thành giám sát chuyên đề công tác quản lý Nhà 

nước về lĩnh vực môi trường và các dự án liên quan đến môi trường (Kế hoạch 

số 02/KH-ĐGS ngày 12/5/2022). Đề nghị các cơ quan liên quan xem lại quy 

trình ký kết hợp đồng thu gom xử lý rác thải xây dựng với tổ chức, cá nhân 

(Công văn số 989/UBND-TNMT ngày 31/3/2022 của UBND huyện).  

3. Kết quả giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện  

a) Giám sát thường xuyên 

Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân; kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của công dân 6 tháng đầu 

năm 2022 (qua các báo cáo hàng tháng của Ban tiếp công dân, Thanh tra 

huyện và UBND huyện). Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước 

kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, ý kiến kiến nghị của các đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện. Giám sát thông qua việc xem xét các báo cáo; thực hiện thẩm 

tra các báo cáo về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của UBND huyện trước 

kỳ họp. Qua hoạt động Tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất của 

Ban Pháp chế nhằm lắng nghe ý kiến của Nhân dân; theo dõi hồ sơ từng vụ việc 
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của công dân; theo dõi kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo đồng thời đề nghị các 

cơ quan chuyên môn báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân 

theo quy định của pháp luật; tình hình trật tự, an toàn xã hội; công tác phòng, 

chống tham nhũng và thi hành các kết luận, quyết định có hiệu lực pháp luật trên 

địa bàn huyện trong lĩnh vực pháp chế. Kết quả: tham dự 07 cuộc đối thoại (do 

UBND huyện mời); tiếp công dân thường xuyên 09 lượt/12 người; chuyển 03 

lượt đơn khiếu nại cho cơ quan chuyên môn và UBND huyện chỉ đạo giải quyết. 

Kết quả theo dõi, đã giải quyết 07/22 đơn khiếu nại, tố cáo đủ điều kiện thụ lý, 

đạt 31,9% các đơn còn lại đang giải quyết. Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết 

23 đơn khiếu nại còn tồn động (trong đó, khiếu nại: 12 đơn; kiến nghị: 11 đơn) 

theo Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của UBND huyện phê 

duyệt Kế hoạch giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh năm 

2022, kết quả giải quyết: 18/23 đơn, đạt 78,3% theo kế hoạch, các đơn còn lại 

tiếp tục giải quyết.  

b) Hoạt động khảo sát 

Phối hợp Thường trực HĐND huyện khảo sát trước khi giám sát về công 

tác quản lý bến thuỷ nội địa trên địa bàn huyện (theo Quyết định số 02/QĐ-

HĐND ngày 15/2/2022; Kế hoạch số 08/KH-ĐGS ngày 22/02/2022); khảo sát 

các Dự án đầu tư công từ nguồn vốn xây dựng cơ bản phân cấp, vốn sự nghiệp 

kinh tế trên địa bàn huyện; công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực môi trường 

và các dự án liên quan đến môi trường. Phối hợp Ban Kinh tế - xã hội khảo sát 

và làm việc với Ban quản lý Chợ Côn Đảo và các cơ quan liên quan về các hoạt 

động buôn bán khu vực chợ Côn Đảo. Khảo sát đánh giá kết quả giải quyết kiến 

nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 về an ninh trật tự; vệ sinh 

môi trường; lấn chiếm vỉa hè; giải quyết khiếu nại về xây dựng và đất đai; các 

dự án hệ thống kênh mương; tuyến đường giao thông,…trên địa bàn huyện.  

c) Giám sát chuyên đề 

Tham mưu Thường trực HĐND huyện hoàn thành giám sát công tác quản 

lý bến thuỷ nội địa trên địa bàn huyện (theo Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 

22/02/2022). Tham gia giám sát công tác đầu tư công trên địa bàn huyện. Tham 

dự làm việc với Đoàn giám sát số 02 của HĐND tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu giám sát 

về “Phân cấp quản lý, cải cách thủ tục hành chính, việc tổ chức thực hiện các 

quy định của pháp luật trong giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bà 

Rịa-Vũng Tàu”. Triển khai giám sát chuyên đề việc chấp hành pháp luật trong 

công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (Quyết định số 01/QĐ-BPC ngày 

20/5/2022). Phối hợp Thường trực MTTQ Việt Nam huyện khảo sát, giám sát 

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.  

4. Kết quả giám sát của Thƣờng trực HĐND huyện  

a) Giám sát thường xuyên  
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Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện tổ chức 29 buổi tiếp 

công dân định kỳ lắng nghe ý kiến của người dân theo quy định của pháp luật. 

Tổ chức 04 phiên họp Thường trực HĐND huyện nhằm đánh giá, thảo luận kết 

quả thực hiện các Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; 

thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân; các dự án đầu tư xây dựng; công 

tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; thủ tục hoá giá nhà thuộc sở hữu Nhà nước; kết 

quả thực hiện công tác quản lý lòng lề đường, vỉa hè; công tác quản lý, vận hành 

Dự án chung cư thu nhập thấp; công tác vệ sinh môi trường; Chuẩn bị kế hoạch 

tiếp xúc cử tri, kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2022; thảo luận 

thống nhất chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện. Tổ chức 08 buổi 

cho đại biểu HĐND huyện tiếp công dân theo luật định (tiếp đón 33 lượt công 

dân, tiếp nhận 03 đơn thư khiếu nại, 62 kiến nghị, ghi nhận 50 nội dung). Phối 

hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và UBND huyện tổ chức 08 

hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 (có 23 cử tri tham 

gia phát biểu, 36 ý kiến, kiến nghị) tập trung các vấn đề quản lý đất đai, xây 

dựng; bồi thường giải phóng mặt bằng và quy hoạch; Về quản lý cơ sở hạ tầng; 

đảm bảo an ninh trật tự; giữ gìn vệ sinh - môi trường; các vấn đề y tế, văn hóa, 

xã hộ. Tham gia các cuộc họp tập thể UBND huyện hàng tháng xem xét, cho ý 

kiến vào các báo cáo của UBND huyện về công tác chỉ đạo điều hành, kết quả 

thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh; 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phòng, chống tham nhũng; báo 

cáo kết quả hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục 

thi hành án dân sự huyện; tham dự 07 buổi đối thoại giữa UBND huyện với 

người dân nhằm theo dõi, giám sát các Quyết định hành chính theo quy định. 

Qua hoạt động giải trình, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp của HĐND 

huyện, Thường trực HĐND giám sát trực tiếp, thiết thực, hiệu quả, luôn nhận 

được sự quan tâm, ủng hộ của đại biểu HĐND và cử tri trong huyện. Hầu hết, 

các ý kiến của cử tri đều được UBND huyện chỉ đạo giải quyết.  

b) Hoạt động khảo sát  

Tổ chức 04 cuộc khảo sát thực tế và làm việc với UBND huyện và các cơ 

quan liên quan để giám sát các Dự án đầu tư công trên địa bàn huyện (nguồn 

phân cấp năm 2020-2021), nhiệm vụ đầu tư từ nguồn vốn sự nghiệp kinh tế năm 

2020-2021 (theo Kế hoạch số 06/KH-ĐGS ngày 15/02/2022); Công tác quản lý 

bến thủy nội địa trên địa bàn huyện Côn Đảo (theo Kế hoạch số 08/KHĐGS 

ngày 22/02/2022); Công tác quản lý hoạt động tại Ban quản lý Chợ Côn Đảo; 

Công tác vệ sinh môi trường và tiến độ thực hiện các Dự án liên quan; Khảo sát 

hoạt động chung cư thu nhập thấp. Tham gia khảo sát các dự án đầu tư trên địa 

bàn huyện và làm việc với Đoàn giám sát số 2 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà 

Rịa - Vũng Tàu tại huyện Côn Đảo. 

c) Giám sát chuyên đề 
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Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã 

tổ chức hoàn thành giám sát 02 chuyên đề về công tác công tác quản lý Bến 

thuỷ nội địa trên địa bàn huyện Côn Đảo; Triển khai thực hiện Nghị quyết của 

HĐND huyện về Kế hoạch đầu tư công từ nguồn vốn xây dựng cơ bản phân 

cấp, vốn sự nghiệp kinh tế trên địa bàn huyện năm 2020-2021. Qua đó, kiến 

nghị UBND huyện chỉ đạo đẩy nhanh hoàn thành hồ sơ thủ tục khởi công các 

dự án mới, đẩy nhanh tiến độ các Dự án đã khởi công, tập trung giải ngân vốn 

theo kế hoạch, chú trọng đôn đốc chủ đầu tư Dự án xử lý rác thải tại Bãi Nhát, 

Dự án hệ thống thu gom xử lý nước thải khu Trung tâm. Đồng thời, đánh giá 

những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế từng lĩnh vực chuyên đề, 

từ đó đề nghị UBND huyện tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khắc 

phục những hạn chế, phát huy kết quả đạt được trong thời gian tới.  

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ GIÁM SÁT  

1. Kết quả đạt đƣợc  

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã chỉ 

đạo triển khai, thực hiện giám sát đảm bảo kịp thời, đúng chương trình nội 

dung, thời gian đề ra theo Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20 tháng 8 năm 

2021 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XII. Hai Ban Hội đồng nhân dân, các 

Tổ đại biểu, các đại biểu HĐND chủ động xây dựng kế hoạch triển khai chương 

trình giám sát theo nhiệm vụ phân công đạt hiệu quả. Hoạt động giám sát của 

Hội đồng nhân dân, Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tiếp tục được 

đổi mới, chất lượng ngày càng được nâng lên, nội dung phù hợp sát với tình 

hình thực tế của địa phương. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện luôn 

được đề cao tính pháp lý và tính khả thi. Sự điều hoà, phối hợp giữa Thường 

trực HĐND với các Ban, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND và Ban Thường trực 

MTTQ Việt Nam huyện trong hoạt động giám sát nhịp nhàng, chặt chẽ. Các cơ 

quan, đơn vị được giám sát có sự phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi và 

tích cực tiếp thu các kiến nghị sau giám sát. Quy trình giám sát, khảo sát của 

Thường trực, hai Ban HĐND huyện được thực hiện đúng quy định.  

Qua kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực, hai Ban, các 

đại biểu HĐND huyện phát huy vai trò trách nhiệm của người đại biểu, kịp thời 

đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kịp thời sâu sát, quyết 

liệt khắc phục những tồn tại, hạn chế đảm bảo trong công tác vệ sinh môi 

trường, hoạt động bến thuỷ nội địa trên địa bàn huyện nhằm phục vụ tốt nhất 

cho phát triển kinh tế - xã hội và du lịch dịch vụ của địa phương, đôn đốc đẩy 

nhanh tiến độ triển khai và giải ngân vốn các dự án đầu tư. Đánh giá kết quả chỉ 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân. Tổ chức cho 

đại biểu HĐND huyện tiếp công dân theo quy định của pháp luật. Tiếp xúc cử 

tri chuẩn bị trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 nắm bắt và lắng nghe ý kiến, 

tâm tư, nguyện vọng của cử tri đảm bảo theo Luật định.  
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2. Những tồn tại, hạn chế 

- Mặc dù các Đoàn giám sát của Thường trực, hai Ban HĐND huyện đã 

chủ động gửi kế hoạch, đề cương và thông báo thời gian tổ chức giám sát cho 

các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát theo quy định, tuy nhiên, vẫn còn một số 

cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo chậm làm ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ 

giám sát.  

- Một số thành viên Đoàn giám sát chưa chủ động dành nhiều thời gian để 

nghiên cứu tài liệu, các văn bản liên quan, tham gia đầy đủ các đợt khảo sát, 

giám sát nên chất lượng giám sát đạt kết quả chưa cao.  

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát có sự phối hợp chặt chẽ, tạo điều 

kiện thuận lợi và tích cực tiếp thu các kiến nghị sau giám sát. Tuy nhiên, những 

tồn tại, hạn chế được các Đoàn giám sát chỉ ra chậm được khắc phục và báo cáo 

kết quả Thường trực HĐND huyện.  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nâng cao vai trò, trách 

nhiệm của người đại biểu; thường xuyên liên hệ chặt chẽ với Nhân dân; dành 

thời gian hợp lý cho hoạt động của Hội đồng nhân dân; tích cực nghiên cứu tài 

liệu, tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến góp phần phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương.  

2. Trên cơ sở Kế hoạch, đề cương báo cáo của Đoàn giám sát đề nghị 

UBND huyện quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được giám sát báo cáo đầy 

đủ, đúng thời gian quy định. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan đơn vị triển khai, 

thực hiện kịp thời hiệu quả các kiến nghị của Đoàn giám sát và báo cáo kết quả 

về Thường trực, hai Ban HĐND huyện để theo dõi.  

3. Đề nghị UBND huyện có giải pháp giải quyết những vấn đề mà cử tri 

kiến nghị, nhất là vấn nổi cộm, bức xúc được nhiều cử tri quan tâm như vệ sinh 

môi trường; lấn chiếm vỉa hè, lòng lè đường; an ninh trật tự, an toàn giao thông; 

giải quyết khiếu nại trong lĩnh vực đất đai...trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm.  

V. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC GIÁM SÁT 6 

THÁNG CUỐI NĂM 2022 CỦA HĐND HUYỆN 

1. Tiếp tục triển khai Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân 

huyện năm 2022 ban hành kèm Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20 tháng 8 

năm 2021; Qua ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, ý kiến của cử 

tri Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục lựa chọn những vấn đề trọng tâm để thực 

hiện giám sát 6 tháng cuối năm 2022.  

2. Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục giám sát việc tuân theo Hiến pháp, 

pháp luật ở địa phương và việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

huyện về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh; giám sát quyết định 

của UBND huyện và hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND huyện. 
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3. Giám sát kết quả công tác 6 tháng cuối năm của Uỷ ban nhân dân 

huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi Cục Thi hành án dân sự 

huyện về Công tác chỉ đạo, điều hành; phát triển kinh tế - xã hội; Công tác 

phòng, chống tham nhũng; Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Về việc giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và kiến nghị của cử tri.  

4. Giám sát việc chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp. 

5. Thường trực, hai Ban, các đại biểu HĐND huyện tiếp tục triển khai 

giám sát chuyên đề công tác xử phạt vi phạm hành chính; công tác chuẩn bị khai 

giảng năm học mới 2022 – 2023 và việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

23/NQ-HĐND ngày 20/11/2016 của HĐND huyện đối với các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn huyện.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

huyện về hoạt động giám sát 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2022. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo Hội đồng 

nhân dân huyện xem xét./. 

 

Nơi nhận:    
- TTr. HĐND tỉnh (b/c);                                                

- TTr. Huyện ủy (b/c); 

- UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Hai Ban và các Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị;  

- Đăng cổng TTĐT HĐND huyện; 

- Lưu: VT, HĐND. 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

PHÓ CHỦ TỊCH  
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